
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

 CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
ATO Nº. 55 DE 27 DE MAIO DE 2022 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e em 
obediência à deliberação do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, em sua 5ª Sessão Ordinária 
de 26 de maio de 2022, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1° Aprovar a prorrogração de prazo (90 dias) para defesa dos(as) discentes citados abaixo: 
 

Discente Curso Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

Diego Rodrigues Moreira 
Totte 

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Ciências da Computação 

Luciana da Costa Varjolo Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Ciências da Computação 

Luiz Augusto de Souza 
Perciliano 

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Ciências da Computação 

Aline Divino De Mello  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Relações Etnicos Raciais 

Evandro Silva Gomes  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Relações Etnicos Raciais 

Fábio Da Silva Conceição  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Relações Etnicos Raciais 

Jaqueline Dos Santos Rocha Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Relações Etnicos Raciais 

Larissa De Souza Ferreira De 
Morais 

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Relações Etnicos Raciais 

Maria Aparecida Vieira 
Albano Ferreira 

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Relações Etnicos Raciais 

Sinara Rubia Ferreira Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Relações Etnicos Raciais 

JULIANA TEIXEIRA JESUS 
RAMOS 

Doutorado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Ciência, Tecnologia e Educação 

MYLENA GUEDES PASSERI  Doutorado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Ciência, Tecnologia e Educação 



 
 

ANDRÉ FERREIRA LAZARO  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

THAÍS MACHADO DOS 
SANTOS 

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

ALENCAR JOSE 
BERNARDINO  

Doutorado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

ANDRÉ LUIS LEANDRO 
ARGÔLO  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

ARTHUR ADEODATO  Doutorado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

BRUNO DIAS SANTOS  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

CARLOS JORGE LEÃO DE 
OLIVEIRA  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

DANIEL CASASSOLA 
GONCALVES 

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

DANIELLE LOPES ZAIDAN  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

ECLITON JOSÉ DA SILVA 
MEDEIROS  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

FERNANDA FREITAS 
NEVES    

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

FERNANDO JOSÉ ANTUNES Doutorado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

FRANCISCO CARLOS NIPO 
DA SILVA  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

GIOVANNI SEIJI COZZOLINO 
ENOKIBARA  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 



 
 

GUSTAVO TEIXEIRA DA 
SILVA  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

IVAN SANTOS DE LIMA  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

JOSEPH RICHARD PINHEIRO 
DE CARVALHO  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

JULIANA EMERY SILVA  Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

LEANDRO TEIXEIRA 
VIANNA  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

NATALIA CORDEIRO 
NOCE     

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

RAFAEL BRAGA    Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

RODRIGO RIBEIRO PINHO 
RODARTE 

Doutorado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

UIRÁ RODRIGUES DA 
SILVEIRA MONTANI  

Doutorado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

VICENTE CARLOS MELO DA 
SILVA JUNIOR  

Mestrado Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais 

 



 
 

 
Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Presidente do Conselho. 
 

 

 

Ronney Arismel Mancebo Boloy 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 


		copep@cefet-rj.br
	2022-05-27T17:43:49-0300
	Cefet/RJ
	RONNEY ARISMEL MANCEBO BOLOY:23284664866
	Sou o autor deste documento




